
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 30 de Agosto de 2024 Edição 745



PORTARIA SGP Nº 3421/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Artigos 18 e 19 da Lei 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos de Pouso Alegre), e o Artigo 41 da Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a 

estabilidade por terem sido aprovados no Estágio Probatório: 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

22745-1 Gustavo Teixeira Gonçalves Procurador 
(NS II) 02/08/2024 

22746-1 Bruno Jackson Pereira Procurador 
(NS II) 10/08/2024 

22735-1 Fernanda Ribeiro Papandrea Procurador 
(NS II) 02/08/2024 

22638-2 Diego Sales Viana Professor PIII 
(NS I) 07/08/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 2 de 28



PORTARIA SGP Nº 3422/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Marcio De Toledo, matrícula 

13451-2, Médico Pediatra Pronto Atendimento, referência 90-05, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 14/07/2007 a 13/07/2012, a partir 

de 16 de agosto de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 3 de 28



PORTARIA SGP Nº 3423/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - CANCELAR os efeitos do Art 1° da Portaria SGP N° 

3375/2024, que concedeu Licença Prêmio ao servidor Benedito Cláudio da 

Silva, matrícula 13106-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do 

Quadro Permanente, a partir de 31 de agosto de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 31 de 

agosto de 2024 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 4 de 28



PORTARIA SGP Nº 3424/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Lourdes Rose Pereira, 

matrícula 16777-4, Professor PII (NI II), referência 91-02, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 (três) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 09/06/2014 a 08/07/2019, 

a partir de 29 de agosto de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 29 de 

agosto de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 5 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3425/2024 
 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Riede Luiza De Oliveira, 

matrícula 20917-8, Médico Clinico (NS II), referência 88-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 05/11/2012 a 04/11/2017, a partir 

de 02 de setembro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de 

setembro de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 6 de 28



PORTARIA SGP Nº 3426/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Paulo Roberto Cândido 

Ferreira, matrícula 9824-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Superintendência de Defesa Civil e Social, 03 

(três) meses de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 

02/10/2015 a 06/05/2022, a partir de 02 de setembro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 02 de 

setembro de 2024. 

. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 7 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3427/2024 

 
 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Lucas Salvador Pereira, 

matrícula 13951-1, Médico Clínico Geral Pronto Atendimento, referência 90-04, 

do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) 

meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 04/03/2008 a 

03/03/2013, a partir de 20 de agosto de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 20 de 

agosto de 2024. 

. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 8 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3428/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 
 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 3265/2024 que 

nomeou à servidora Manoella Kahena Custódio, matrícula 23063-1, 

Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Tributação – CC2, em substituição à servidora Renata 

Fabiana Barbosa, no sentido de, onde se lê: “pelo período de 22/07/2024 a 

20/08/2024” leia-se: “pelo período de 22/07/2024 a 11/08/2024”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir 22 de 

julho de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 9 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3429/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Márcia Maria de Abreu Silva, 

matrícula 13738-3, Professor PII (NI II), da função de Vice Diretor Nível I – VDI 

da E.M. Sabina de Barros Mendonça, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 05 de julho 

de 2024. 
 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 10 de 28



PORTARIA SGP Nº 3430/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Dejeane Mendes Faria de Toledo 

Santos, matrícula 17303-4, Assessor– CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Comunicação Social, Lazer e Turismo, sendo seu último dia de trabalho a data 

de 15 de agosto de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 11 de 28



 

   

PORTARIA SGP Nº 3431/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 

            RESOLVE: 

 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

7097-1 Aline Jane Rios Professor PII 
 (NI II) 11/08/2024 

8725-1 Ana Paula do Nascimento 
Silva Couto 

Auxiliar Administrativo I 
(NI I) 10/08/2024 

 

  Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 
 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 12 de 28



 

PORTARIA SGP Nº 3432/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  
 

            RESOLVE: 
 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 
 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

8751-1 Aparecida Gilmara da Silva Auxiliar de Serviço  
(NA I) 22/08/2024 

8746-2 Denivalda Natalia dos 
Santos Rocha 

Professor PII  
(NI II) 25/08/2024 

8761-1 Edilene Muroni Caruso Professor PIII  
(NS I) 25/08/2024 

16910-1 Elisangela Maura Machado Professor PII 
 (NI II) 25/08/2024 

8717-2 Elizabeth das Graças da 
Cunha Rezende 

Professor PII  
(NI II) 25/08/2024 

13851-2 Hortência Juliana Paiva 
Pereira 

Professor PII  
(NI II) 25/08/2024 

8770-1 Ivonete Carvalho Barros Auxiliar de Serviço  
(NA I) 25/08/2024 

8728-1 Jane Da Rosa Tobal Professor PII  
(NI II) 25/08/2024 

8796-1 Lidiana Alves Vilela Professor PII  
(NI II) 25/08/2024 

 

  Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 
 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 13 de 28



PORTARIA SGP Nº 3433/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  

 RESOLVE: 

     Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

8737-2 Luciana Lopes Fagundes Professor PII 
(NI II) 25/08/2024 

8752-1 Luciane Aparecida Paiva de 
Freitas 

Professor PII 
(NI II) 25/08/2024 

8791-2 Maria De Lourdes da Rocha 
Lopes 

Professor PIII 
(NS I) 25/08/2024 

8760-2 Roseli da Dalt Pereira Professor PII 
(NI II) 25/08/2024 

8750-2 Rosemeire Conceição Rosa 
Camargo 

Professor PII 
(NI II) 25/08/2024 

8773-1 Sheila Maria Basílio Auxiliar de Serviço 
(NA I) 22/08/2024 

8768-2 Sueli da Silva Almeida Professor PII 
(NI II) 25/08/2024 

8732-1 Valdineia Ferreira Da Silva Professor PII 
(NI II) 25/08/2024 

8742-1 Vera Lucia Pinto Fonseca Professor PII 
(NI II) 25/08/2024 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 14 de 28



 

PORTARIA SGP Nº 3434/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17914-2 Beatriz Fernandes Souza Auxiliar de Serviço  
(NA I) 03-00 04-00 06/08/2024 

8260-1 Cleide Reis Neves Correa Auxiliar de Serviço  
(NA I) 08-00 09-00 10/08/2024 

18184-3 Cybele Vieira Nunes Professor PII  
(NI II) 91-01 91-02 07/08/2024 

17092-1 Daiana Gouveia 
Maximiano 

Assistente Social 
 (NS I) 44-00 45-00 20/08/2024 

17111-1 Dalila Aparecida Aguiar da 
Silva 

Assistente Social 
 (NS I) 44-00 45-00 02/08/2024 

9803-1 Daniela do Prado Auxiliar de 
Odontologia (NA I) 26-00 27-00 04/08/2024 

8917-1 Degberto da Silva Ribeiro Coletor de Lixo 
 (NA III) 18-00 19-00 17/08/2024 

14956-1 Giane de Morais Lima 
Nascimento 

Professor PII  
(NI II) 91-02 91-03 04/08/2024 

19104-7 Gleyce Raquel Piazza 
Santiago 

Professor PII  
(NI II) 91-01 91-02 10/08/2024 

14952-1 Hamilton Luiz Alvarenga 
Junior 

Fiscal Sanitarista  
(NI II) 31-00 32-00 08/08/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 15 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3435/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12888-1 Heliane de Lima Auxiliar de 
Enfermagem (NI I) 28-00 29-00 09/08/2024 

17896-2 Isabel Aparecida Pereira Auxiliar de Serviço  
(NA I) 03-00 04-00 13/08/2024 

13448-2 Joanderson Fernandez de 
Melo 

Medico Clinico Geral 
Pronto Atendimento 90-01 90-02 10/08/2024 

18543-2 Juliana Fernandes Pereira Professor PIV  
(NS II) 45-00 46-00 15/08/2024 

17803-1 Juliane Larice Da Rocha Técnico em Radiologia 
(NI II) 29-00 30-00 02/08/024 

9668-1 Leonel Pereira Supervisor 
Pedagógico II (NS II) 91-09 91-10 15/08/2024 

9481-3 Lorival Pires Dos Santos Coletor de Lixo  
(NA III) 17-00 18-00 02/08/2024 

6937-1 Marcos Antônio Rodrigues Técnico Desportivo  
(NI III) 35-00 36-00 12/08/2024 

16922-3 Maria Aparecida da Silva 
Campos 

Professor PII  
(NI II) 91-01 91-02 17/08/2024 

13099-1 Maria Benildes Borges de 
Oliveira 

Odontólogo 
 (NS II) 88-04 88-05 15/08/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 16 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3436/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13666-1 Maria Teresa de Oliveira Auxiliar de Serviço  
(NA I) 05-00 06-00 05/08/2024 

13693-1 Marlene Pereira Gomes Inspetor de Alunos 
(NA I) 15-00 16-00 12/08/2024 

9918-1 Mauricio Avelino de Moura Técnico em 
Enfermagem (NI III) 37-00 38-00 04/08/2024 

7699-1 Nilda Aparecida Rezende Auxiliar de Serviço  
(NA I) 09-00 10-00 08/08/2024 

14924-3 Patrícia Maria Menezes  
da Mata 

Orientador 
Educacional II (NS II) 91-02 91-03 07/08/2024 

17863-4 Rachel Pereira Coveiro  
(NA III) 13-00 14-00 11/08/2024 

14391-1 Regiane Pastre Enfermeiro Pronto 
Atendimento 86-04 86-05 14/08/2024 

9667-2 Rita de Fatima Faria de 
Luna Santos 

Técnico Em 
Laboratório (NI III) 37-00 38-00 07/08/2024 

14405-5 Sandra Aparecida Araújo 
dos Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem Pronto 

Atendimento 
84-04 84-05 09/08/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 17 de 28



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3437/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13488-1 Sebastião Osmar de 
Oliveira 

Jardineiro  
(NA II) 11-00 12-00 08/08/2024 

10263-1 Silvana de Fatima Rocha 
da Cunha 

Monitor de Creche 
(NA II) 13-00 14-00 12/08/2024 

6871-2 Solange Forcione Auxiliar 
Administrativo I (NI I) 30-00 31-00 09/08/2024 

17978-2 Solange Schmidt da Silva 
Lopes 

Professor PII  
(NI II) 91-01 91-02 19/08/2024 

9824-1 Paulo Roberto Candido 
Ferreira 

Agente Administrativo 
(NI III) 31-00 32-00 14/08/2022 

8294-1 Marciano Francisco de 
Souza 

Agente de Trânsito  
(NI III) 32-00 33-00 14/01/2024 

 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 18 de 28



 

PORTARIA SGP Nº 3438/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13880-3 Ana Maria Siqueira Silva Professor PII  
(NI II) 91-01 91-02 22/08/2024 

21325-5 Daniela Guerra Rebello 
Amaral 

Professor PII  
(NI II) 91-01 91-02 31/08/2024 

12886-1 Dionísio Porfirio Alves Professor PII Ed. 
Artística (NI II) 91-01 91-02 29/08/2024 

7271-1 Edna Maria de Lacerda 
Rodrigues 

Técnico em 
Enfermagem (NI III) 39-00 40-00 31/08/2022 

19571-1 Eduardo Rengier Cuidador Social  
(NI III) 30-00 31-00 22/08/2024 

12735-1 Elaine Valdete de Faria 
Silva 

Auxiliar de Serviço  
(NA I) 06-00 07-00 26/08/2024 

10609-1 Eric Rodrigo Oliveira 
Neves 

Jardineiro  
(NA II) 12-00 13-00 29/08/2024 

13647-1 Hosana Aparecida dos 
Santos Souza 

Auxiliar de Serviço  
(NA I) 05-00 06-00 26/08/2024 

14855-1 Joaquim Coutinho de 
Rezende 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Pronto 
Atendimento 

82-04 82-05 25/08/2024 

7936-1 Maria Bernadete de Lima Garis  
(NA I) 09-00 10-00 29/08/2024 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 19 de 28



PORTARIA SGP Nº 3439/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

7156-2 Maria Donizete do Val Técnico em 
Laboratório (NI III) 39-00 40-00 29/08/2024 

13682-3 Maria Nice Amaral Silva Professor PII 
(NI II) 91-01 91-02 22/08/2024 

15837-2 Marilza Rodrigues dos 
Santos 

Professor PII 
(NI II) 91-01 91-02 31/08/2024 

10990-2 Noemia Pereira Martins 
Costa Enfermeiro (NS I) 47-00 48-00 23/08/2024 

17045-1 William Renato Ramos 
Teodoro 

Agente de Trânsito 
(NI III) 32-00 33-00 24/08/2024 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 20 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3440/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

20659-1 Ana Paula Carneiro Cintra Psicólogo 
 (NS II) 2° 12/08/2024 

15440-1 Anderson Rosa Andrade Professor  
PIII (NS I) 3° 07/08/2024 

7659-1 Carlos Alberto Barbosa 
Rezende 

Fiscal de Obras  
(NI II) 5° 06/08/2024 

8605-1 Carlos Alberto da Cruz Fiscal de Postura 
 (NI II) 5° 13/08/2024 

10628-1 Cristina Bertolaccini Padilha Monitor de Creche 
 (NA II) 4° 01/08/2024 

17221-1 Elaine Cristina Silva Sanchez Cuidador Social  
(NI III) 2° 17/08/2024 

13686-6 Elizalma Maria Silva 
Fernandes 

Supervisor Pedagógico II 
(NS II) 3° 13/08/2024 

14952-1 Hamilton Luiz Alvarenga 
Junior 

Fiscal Sanitarista  
(NI II) 3° 08/08/2024 

18734-2 Isabella De Souza Merlo Enfermeiro 
 PSF 2° 18/08/2024 

7100-1 Luciana Barreiro Professor 
 PII (NI II) 6° 10/08/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 

 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 21 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3441/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13723-4 Carla Silva Costa Oliveira Professor 
 PII (NI II) 3° 26/08/2024 

7271-1 Edna Maria de Lacerda 
Rodrigues 

Técnico em Enfermagem 
(NI III) 6° 28/08/2024 

13647-1 Hosana Aparecida dos Santos 
Souza 

Auxiliar de Serviço  
(NA I) 3° 25/08/2024 

14855-1 Joaquim Coutinho de Rezende Auxiliar de Serviço Gerais 
Pronto Atendimento 3° 25/08/2024 

8796-1 Lidiana Alves Vilela Professor 
 PII (NI II) 5° 26/08/2024 

8737-2 Luciana Lopes Fagundes Professor 
 PII (NI II) 5° 29/08/2024 

8752-1 Luciane Aparecida Paiva de 
Freitas 

Professor 
 PII (NI II) 5° 28/08/2024 

7156-2 Maria Donizete Do Val Técnico em Laboratório 
(NI III) 6° 26/08/2024 

16246-1 Sandra Aparecida Ulian Psicólogo  
(NS II) 2° 29/08/2024 

8773-1 Sheila Maria Basílio Auxiliar de Serviço  
(NA I) 5° 29/08/2024 

8768-2 Sueli Da Silva Almeida Professor 
 PII (NI II) 5° 26/08/2024 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 22 de 28



PORTARIA SGP Nº 3442/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115, §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13666-1 Maria Teresa de Oliveira Auxiliar de Serviços 
(NA I) 3° 04/08/2024 

13693-1 Marlene Pereira Gomes Inspetor de Alunos 
(NA I) 3° 11/08/2024 

14391-1 Regiane Pastre Enfermeiro Pronto 
Atendimento 3° 10/08/2024 

8625-1 Roseane Dionísio Costa Professor 
 PII (NI II) 5° 06/08/2024 

13488-1 Sebastião Osmar de Oliveira Jardineiro 
(NA II) 3° 09/08/2024 

17067-1 Simone Marchewicz 
Canhamaque 

Cuidador Social 
 (NI III) 2° 16/08/2024 

6871-1 Solange Forcione Auxiliar Administrativo I 
(NI I) 6° 06/08/2024 

14838-4 Valeria Sonja Professor PIII 
 (NS I) 3° 07/08/2024 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 23 de 28



 

 

PORTARIA SGP Nº 3443/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 1427/2022 

que CONCEDEU progresso funcional: no sentido de onde se lê: 

 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13295-1 Rogério Silva de 
Oliveira 

Agente de 
Trânsito  
(NI III) 

31-00 32-00 28/04/2022 

 

Leia-se: 
 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13295-1 Rogério Silva de 
Oliveira 

Agente de 
Trânsito  
(NI III) 

31-00 32-00 16/09/2021 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 16 

de setembro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 24 de 28



 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 3444/2024  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Darlene Mara da Silva Rodrigues, 

matrícula 14845-1, Professor PII (NI II) e matrícula 14845-7, Professor PII (NI 

II), da função de Diretor Interina Nível I – DI da E.M Sabina de Barros 

Mendonça lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último dia 

de trabalho nessa função a data de 31 de julho de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a servidora Darlene Mara da Silva Rodrigues, 

matrícula 14845-7, Professor PII (NI II), para a função de Vice Diretora – Nível 

- VDI, da E.M. Sabina de Barros Mendonça, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de agosto de 2024.  

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos dos seus 

cargos efetivos mais 20% do cargo comissionado, conforme legislação vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 

 

 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 25 de 28



PORTARIA SGP Nº 3445/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- REMANEJAR o servidor César Augusto Zorzo de 

Assis, matrícula 13322-1, Motorista (NI I), referência 26-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal Saúde para prestar seus serviços 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, a partir de 

19 de agosto de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 26 de 28



 

 
 

PORTARIA SGP Nº 3446/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- REMANEJAR a servidora Eva De Fatima dos Santos 

Pereira, matrícula 17699-2, Auxiliar de Serviço (NA I), referência 04-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Superintendência de Cultura para prestar seus 

serviços na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 31 de julho de 2024. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

  
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 
 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 27 de 28



PORTARIA SGP Nº 3447/2024 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Silvia Helena de Oliveira, 

matrícula 7971-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 39-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 13/02/2016 a 12/02/2021, a partir 

de 21 de agosto de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 

de agosto de 2024. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de agosto de 2024. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 745 30 DE AGOSTO DE 2024 

Página 28 de 28


	745 cabeçalho 30  agosto 2024 O Município
	Portarias Assinadas 3421 a 3447



